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1.인적자원 운용 4,775 4,775 0

2.학생복지/교육격차 해소 192,792 198,466 -5,674

1.급식 관리 140,569 148,097 -7,528

1.학교급식운영 140,569 148,097 -7,528

1.[초]조리원인건비 1,547 991 556

1.공무직인건비 1,547 991 556
(성립전)급식종사자대체인건비 : =156,000

원*1명
156,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : =400,000

원*1회
400,000

3.[초]우유급식비 1,428 3,888 -2,460

1.우유급식비 1,428 3,888 -2,460 학생용우유대금(수익자) : -2,460,000원= -2,460,000

5.[초]급식기구확충비 10,869 10,369 500

1.비품구입비 10,869 10,369 500
급식기구확충비(학교지원) : 250,000원*2

종 =
500,000

6.[초]현대화사업 3,000 9,124 -6,124

1.급식용식재료비 0 6,124 -6,124 대체급식비 : -6,124,000원 = -6,124,000

2.보건관리 27,913 25,057 2,856

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,903 16,047 2,856

5.[초]방역활동자원봉사자 운영비 9,843 6,987 2,856

1.기간제근로자인건비 9,843 6,987 2,856
(성립전)방역활동자원봉사자 운영비 : 

17,000원*3명*56일 =
2,856,000

3.학생복지 24,310 25,312 -1,002

2.학생복지운영 22,310 23,312 -1,002

1.[초]졸업앨범제작 1,100 1,000 100

1.학생복지비 1,100 1,000 100 졸업앨범제작비 : 100,000원*1부 = 100,000

2.[초]학생교과서구입 7,437 10,197 -2,760

1.교육운영비 7,437 10,197 -2,760 교과서구입(경상) : -2,760,000원 = -2,760,000

3.[초]통학차량(임차)운영 12,715 12,115 600

2.연료비 6,900 6,300 600
통학차량유류비(학교지원) : 200,000원*3

회 =
600,000

4.[초]통학버스운영대체인건비 158 0 158

1.공무직인건비 78 0 78
(성립전)(목)통학버스안전지도사 대체인력

 인건비 : =78,000원*1명
78,000

2.기간제근로자인건비 80 0 80
운전원대체인건비(학교지원) : 80,000원*1

회 =
80,000
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5.[초]2023. 전북에듀페이 입학지원금 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전)(목)2023. 전북에듀페이 입학지원

금 : =300,000*3명
900,000

3.기본적 교육활동 87,396 86,833 563

1.교과 활동 58,898 55,542 3,356

1.교과활동지원 16,331 15,831 500

2.[초]보결수업관리 2,500 2,000 500

1.기타수당 2,500 2,000 500 보결수당 : 20,000원*25시간 = 500,000

4.[초]두드림학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,550 2,800 -250 (목)강사비 : -250,000원 = -250,000

2.교육운영비 450 200 250 (목)프로그램운영비 : 50,000원*5종 = 250,000

4.특수교육교과활동 7,400 7,300 100

1.[초]교과운영 5,000 5,500 -500

1.교육운영비 4,830 4,500 330 특수학급운영비 : 33,000원*5명*2회 = 330,000

2.비품구입비 170 1,000 -830 특수학급비품구입비 : -830,000원 = -830,000

2.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전)(목)특수교육대상학생 방과후활동

비 : 100,000원*2명*3개월 =
600,000

5.유치원 교과활동 32,167 29,411 2,756

1.[유]교과운영 16,589 16,981 -392

1.기타수당 300 1,800 -1,500 보결수당 : -1,500,000원 = -1,500,000

2.일반수용비 1,460 1,450 10 교원직무연수비 : -250,000원 = -250,000

부모교육재료비 : 160,000원*1회 = 160,000

교원연수비 : -100,000원 = -100,000

(성립전)녹음전화장치 구입 : 100,000원*2

대 =
200,000

3.교육운영비 8,029 7,311 718 교수학습자료구입 : 97,300원*10종 = 973,000

교육계획서외1종 제작 : 15,000원*1부 = 15,000

유아위생용품구입 : 23,000원*10종 = 230,000

행사용품(입학/졸업/유아모집) : 30,000원

*10종 =
300,000

장애개선교육비 : -500,000원 = -500,000
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체험학습비 : -300,000원 = -300,000

4.학생복지비 2,410 2,420 -10 학생약품구입 : -150,000원 = -150,000

응급치료비 : -200,000원 = -200,000

입학생체육복구입 : 110,000원*1명 = 110,000

하복체육복구입 : 23,000원*10명 = 230,000

5.비품구입비 3,640 3,500 140 교사책상외1종구입 : -240,000원 = -240,000

정보화기기및기자재 : 38,000원*10종 = 380,000

6.도서구입비 750 500 250 유아도서구입 : 25,000원*10종 = 250,000

2.[유]학습준비물지원 1,132 1,230 -98

1.교육운영비 1,132 1,230 -98 학습준비물구입 : -98,000원 = -98,000

3.[유]다꿈사랑방유치원운영비 4,146 4,000 146

1.교육운영비 4,146 4,000 146 다문화 체험학습 : -35,000원 = -35,000

교사 연수비 : -200,000원 = -200,000

미술학습 자료비 : 38,100원*10종 = 381,000

4.[유]누리과정지원비(교육과정) 10,300 7,200 3,100

1.교육운영비 10,300 7,200 3,100
(성립전)간식비및급식비 : 700,000원*3회 

=
2,100,000

(성립전)체험비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.창의적 체험활동 28,498 31,291 -2,793

1.자율활동 18,805 18,951 -146

5.[초]학생동아리활동지원 1,013 1,800 -787

1.학생복지비 1,013 1,800 -787 학생동아리지원 : -787,070원 = -787,000

6.[초]마실교육과정운영비 4,441 4,400 41

1.교육운영비 4,441 4,400 41 1학년프로젝트운영비 : 20,100원*1종 = 21,000

2학년프로젝트운영비 : 20,000원*1종 = 20,000

10.[초]한글캠프 600 0 600

1.운영수당 540 0 540 (성립전)강사료 : 30,000원*3시간*6일 = 540,000

2.교육운영비 60 0 60 (성립전)학습준비물 : 2,000원*3명*1회 = 6,000

(성립전)간식비 : 3,000원*3명*6일 = 54,000
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2.현장체험학습활동 7,143 8,040 -897

1.[초]수학여행 7,143 8,040 -897

1.교육운영비 7,143 8,040 -897 숙박비 : 74,000원*10명 = 740,000

체험비 : -557,000원 = -557,000

차량임차료 : -1,300,000원 = -1,300,000

식비 : 22,000원*10명 = 220,000

3.동아리활동 2,550 4,300 -1,750

1.[초]청소년단체활동 250 2,000 -1,750

1.학생복지비 250 2,000 -1,750 청소년단체활동비 : -1,750,000원 = -1,750,000

4.선택적 교육활동 75,154 50,557 24,597

1.방과후학교 운영 63,324 37,987 25,337

1.방과후학교운영 5,300 2,500 2,800

1.[초]교과프로그램 5,300 2,500 2,800

1.교육운영비 5,300 2,500 2,800
(성립전)물품 및 재료구입(목) : 350,000

원*8종 =
2,800,000

2.돌봄교실운영 11,027 7,282 3,745

1.[초]돌봄전담사운영 100 0 100

1.공무직인건비 100 0 100
(성립전)(목)인건비(대체인력) : =100,000

원*1회
100,000

2.[초]오후돌봄교실운영 4,750 3,000 1,750

2.교육운영비 4,203 2,453 1,750 (목)중식비 : 8,000원*31식 = 248,000

(성립전)(목)중식비 : 8,000원*125식 = 1,000,000

(목)돌봄교실운영비 : -248,000원 = -248,000

(성립전)(목)돌봄교실운영비 : 150,000원

*5회 =
750,000

4.[초]초등돌봄교실(간식비) 4,677 2,782 1,895

1.교육운영비 4,677 2,782 1,895 (성립전)(목)간식비 : 1,894,170원*1식 = 1,895,000

3.유치원방과후과정운영 46,997 28,205 18,792

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,050 4,500 550

1.기간제교원인건비 1,450 900 550
시간제기간제교사초과근무수당 : 55,000원

*10회 =
550,000

2.[유]시간제기간제교사인건비 31,417 14,725 16,692
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1.기간제교원인건비 28,616 13,544 15,072 (성립전)인건비 : =14,112,000원*1명 14,112,000

(성립전)성과상여금 : =960,000원*1명 960,000

2.맞춤형복지비 1,620 0 1,620
(성립전)2023. 시간제기간제교사 맞춤형복

지비(건강검진비 포함) : =1,620,000*1회
1,620,000

3.[유]누리과정지원비(방과후과정) 5,150 3,600 1,550

1.운영수당 5,105 3,555 1,550
(성립전)특성화강사비 및 교통비 : 

516,660원*3명 =
1,550,000

2.독서활동 6,830 7,570 -740

1.독서활동운영 6,830 7,570 -740

1.[초]도서관운영 6,830 7,570 -740

1.교육운영비 1,130 1,370 -240 운영용품구입 : -240,000원 = -240,000

2.비품구입비 0 500 -500 책장구입 : -500,000원 = -500,000

5.교육활동 지원 88,414 84,484 3,930

1.교무업무 운영 7,476 7,046 430

1.교무학사운영 7,476 7,046 430

2.[초]교무학사운영 3,446 2,946 500

1.일반수용비 2,446 1,946 500
(성립전)안심서비스가입 및 녹음기구입

(목) : 100,000원*5회 =
500,000

4.[초]환경정리 2,330 2,400 -70

1.일반수용비 2,330 2,400 -70 교실환경정리용품구입 : -20,240원 = -20,000

청소용품구입 : -50,410원 = -50,000

3.학습지원실 운영 27,438 23,938 3,500

2.정보화실운영 26,438 22,938 3,500

1.[초]학교정보화지원 13,938 10,438 3,500

3.비품구입비 11,818 8,318 3,500
(성립전)(목)스마트칠판장구입 : 

3,500,000원*1개 =
3,500,000

2.[초]인공지능(AI)교육 선도학교 운영12,500 12,500 0

2.교육운영비 9,880 10,800 -920 (목)AI행사 운영 : -920,000원 = -920,000

4.비품구입비 920 0 920 (목)기자재 구입 : 920,000원*1종 = 920,000

6.학교 일반운영 133,217 124,017 9,200

1.학교기관 운영 55,916 50,392 5,524

1.부서기본운영 35,480 30,950 4,530
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2.[초]행정실운영 27,880 23,350 4,530

1.일반수용비 7,232 7,652 -420 복사용지구입 : -1,000,000원 = -1,000,000

업무용도서구입 : -150,000원 = -150,000

간행물구독료 : -270,000원 = -270,000

전산소모품구입 : 200,000원*5종 = 1,000,000

3.여비 18,270 13,320 4,950 교직원출장여비 : 45,000원*11명*10회 = 4,950,000

2.병설유치원기본운영 20,436 19,442 994

2.[초]유치원 시설장비유지 7,473 4,699 2,774

1.일반수용비 7,473 4,699 2,774 소규모수선 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

무인경비용역료 : 60,000원*1회 = 60,000

인터넷 통신비 : 372,000원*1개월 = 372,000

유치원 공기청정기운영비(경상) : 61,000

원*10개월 =
610,000

전산유지보수 : 232,000원*1개월 = 232,000

3.[초]유치원운영 4,050 5,830 -1,780

1.기타수당 1,000 2,400 -1,400 자원봉사자운영 : -1,400,000원 = -1,400,000

2.일반수용비 2,450 2,830 -380 사무용품구입 : -80,000원 = -80,000

정보화물품 : -300,000원 = -300,000

4.[유]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0 유치원 방역물품(경상) : -79,000원 = -79,000

유치원 소독(경상) : 79,000원*1회 = 79,000

2.시설 장비 유지 60,351 56,675 3,676

1.학교시설장비유지 60,351 56,675 3,676

1.[초]공공요금및제세공과금 35,084 34,134 950

1.전기요금 23,824 22,024 1,800 전기요금 : 150,000원*12개월 = 1,800,000

3.기타공공요금 6,100 6,950 -850 전화요금 : -400,000원 = -400,000

인터넷통신비 : -450,000원 = -450,000

3.[초]시설일반관리 15,220 12,494 2,726

1.일반수용비 12,316 9,590 2,726 제3종시설물정기점검 : 50,000원*1회 = 50,000

이은선 2023년 12월 04일 20시 14분 55초 6 전라북도교육청 줄포초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설및장비수선비 : 287,600원*10회 = 2,876,000

시설관리소모품구입 : 50,000원*20종 = 1,000,000

냉난방기청소비 : -700,000원 = -700,000

폐기물처리비 : -500,000원 = -500,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비(초등) : -2,000,000원 = -2,000,000

2.[초]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(유치원) : -1,000,000원 = -1,000,000

세출합계 581,748 552,132 29,616

이은선 2023년 12월 04일 20시 14분 55초 7 전라북도교육청 줄포초등학교


